Fol. 7 et 8. Heures de la Compassion de la Vierge. — 7. « *Matutine et hore de compassione beate virginis Marie. Omnibus dicentibus easdem ad matutinas dicte beate virginis, centum anni indulgencie conceduntur. Ad matutinas...* » — 8.

« Un homme de religioun
Bon et digne, Arnauld out a non,
Cesti estoit mult bien de Dee
Et de sa mière mult aismé... »

C'est la légende du chanoine Arnoul mise en vers (Cf. Bibl. nat. ms. lat., 1168, fol.

119 v^o : ci dessus, t. I, p. 95 et ms. lat., 1411, fol. 28 v^o : ci-dessus, t. I., p. 250). Elle est suivie, fol. 8 v^o à 12, de la prière : « Missus est angelus Gabriel ad Mariam virginem desponsatam Ioseph nuncians ei verbum : Ave, Maria *decies*. Missus est angelus. Ave Maria, ut supra, *decies*... — 12 ...iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem. Amen. *Oracio*. Te ergo precor mitissimam, piissimam, misericordissimam, castissimam... — ...et participem me facias celestium gaudiorum, prestante eodem Domino Iesu Christo. Qui... » — 12 v^o. « *Alia oracio de beata virgine*. Sancta Maria, mater misericordie et pietatis, obsecro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, per conceptionem, nativitatem... — ...per misericordiam Dei nostri. » — 12 v^o. « *Item de eadem*. Sancta Maria, regina celorum, mater Christi, domina mundi, noli me famulum tuum Iohannem propter peccata mea despiciere... — 13 ...et perduc me ad gaudia paradisi. Amen. » — « *Nomina beate virginis*.

Regina clemencie, Maria vocata
Diversis antiquitus modis nominata... »

Cette prière est suivie, fol. 13 v^o à 16 v^o, de quinze oraisons, presque toutes adressées aux Apôtres, chacune d'elles étant précédée d'un des psaumes CXIX à CXXXIV. — 13 v^o. « Ad Dominum cum tribularer, etc. — *De s. Petro*. Sancte Petre, princeps apostolorum, cui Dominus tradidit claves regni celorum... — 14 ...ut bonus pastor introducas. Amen. » — 16 v^o. « Laudate Dominum de celis, etc. — Sanctissimi apostoli Domini mei Iesu Christi... — ...orate pro me peccatore ad Dominum. Amen. » — 16 v^o. « *Ad corpus*. Domine Iesu Christe, verbum Patris, filius virginis, salus mundi, hostia sacra... — 17 ...miserere michi misero peccatori. Amen. » — 17 v^o. « Domine Iesu Christe, Deus omnipotens, qui contritorum peccata in omni tribulacione dimittis, esto michi solacium in omni tribulacione et angustia... — ...nomen sanctum tuum, nunc et in secula seculorum. Amen.

Fol. 17 v^o à 26. Psautier abrégé de saint Jérôme. — 17 v^o. « *Sanctus Ieronimus in hoc modo disposuit hoc psalterium, sicut angelus Domini docuit eum per Spiritum sanctum. Et propter hoc abbreviatum est, quod illi qui solitudinem habent seculi, vel qui infirmitatibus iacent, vel qui operibus occupantur, vel qui iter longum agunt, vel qui navigio navigant, vel qui bellum commissuri sunt contra hostes, vel qui contra invidiam diabolorum militant, vel qui votum voverunt Domino cantare magnum — 18 — psalterium et non possunt, vel qui ieiunant fortiter et debilitatem habent, vel qui solempnia festa custodiunt et non possunt cantare magnum psalterium, istud cantent. Et qui animam suam salvare voluerit secundum misericordiam Dei assidue cantet istud et possidebit regnum Dei. Oracio*. Suscipere digneris, Domine Deus omnipotens, hos versiculos psalmodum consecratos, quos ego indignus peccator Iohannes decantare cupio... — 18 v^o ...ut ad vitam eternam pervenire mereamur. Amen. » Suit, fol. 18 v^o à 25, le psautier abrégé de saint Jérôme.

Fol. 25 v^o. « Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui consubstantialem, coeternum et coequalem tibi... — ...et adiuva me propter nomen sanctum tuum in vitam eternam. Amen. » — « Domine Ihesu Christe, qui es verus et omnipotens Deus, splendor et ymago Patris... — ...salvator mundi. Qui... » — « Domine sancte Pater (*sic*) omnipotens, eterne Deus, qui coequalis et consubstantialis et coeternus Deo Patri Filioque... — 26 ...et suavissimi amoris tui. Qui... » — « In manus tuas et in misericordiam tuam, Domine Deus meus, creator meus, redemptor meus, salvator meus, Pater et Filius et Spiritus sanctus... — 26 v^o... dispone regeque ea, Domine Deus meus. Qui regnas trinus et unus per... »

Fol. 26 v^o à 32. Psaumes de la pénitence. — 32 v^o à 36. Litanies. — 33. « ...s. Edmunde ; s. Eduuarde ; s. Kenelme ; s. Thoma ; omnes sancti martires ; s. Silvester ; s. Leo ; s. Ieronime ; s. Augustine — 33 v^o — s. Isodore ; s. Iuliane ; s. Gildarde ; s. Medarde ; s. Albine ; s. Euseby ; s. Swithine ; s. Birine ; s. Dunstane ; s. Wulstane ; s. Entberte ; s. Patrici ; s. Willelme ; s. Nicholae ; s. Benedicte ; s. Iohannes ; s. Martine ; s. Antoni ; s. Paule ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena... s. Editha ; s. Susanna ; s. Helena ; s. Katerina ; s. Frideswida ; s. Wenefreda ; s. Fides ; s. Spes ; s. Caritas ; s. Anna ; s. Agnes ; omnes sancte virgines... » — 36 v^o à 52. Office des morts ; le septième et le huitième répons sont d'une autre main ; le reste représente l'usage de Salisbury.

Fol. 53 et 54. D'une autre main (xv^e s.). Les Sept joies célestes de la Vierge. — 53. « *Legitur quod cum beatus Thomas archiepiscopus Cantuariensis septem gaudia temporalia beate Marie virginis cum nimia cordis exultacione diceret, beata Maria sibi apparuit eique dixit : Cur de gaudiis que preterierunt tantum gaudes et letaris, et de presentibus perpetuis non gaudes ? Gaude ergo et exulta mecum. Primo.*

Fol. 53. « I. *Quia gloria mea excessit iocunditatem angelorum atque omnium sanctorum et sanctarum.* — II. *Quia sicut sol illuminat diem et mundum, sic claritas mea illuminat totam curiam celestem.* — III. *Quia tota milicia celestis obedit michi et veneratur me sicut reginam.* — IV. *Quia Filio meo et michi est una voluntas et semper exaudit preces meas.* — V. *Quia Filius meus ad beneplacitum meum remune[rat] omnes servitores meos hic et in presenti et in futuro.* — VI. *Quia proxima sedeo sancte Trinitati et vestita sum corpore glorificato.* — VII. *Quia certa sum et segura quod hec gaudia semper durabunt et nunquam finientur.* »

Fol. 53 v^o. « *Quicumque devote istis gaudiis venerabitur me, videbit me in extremis diebus suis et ego secure presentabo eum in conspectu Dei filii mei de predictis gaudiis in eterna gloria perpetuo mecum gavisurum.* — *Gaudia spiritualia beate Marie virginis edita a beato Thoma post predictam visionem sunt hec :*

I. Gaude, flore virginali,
Honore spirituali,
Transcendens splendiferum

Angelorum principatum
Et sanctorum decoratum
Dignitate munerum... »

Suivent les six autres joies célestes de la Vierge. — 54. « *Antiphona*. O sponsa, virgo sancta... — ...dulcis exaudi, Maria. Amen. *Oremus*. Domine Iesu Christe, fili Dei vivi, qui beatam et gloriosam, humilem, benignam et pulcherrimam Mariam virginem et matrem tuam... — 54 v^o ...ad gaudia eius eterna feliciter pervenire valeamus. Per te, Iesu Christe. Qui... »

Fol. 55 à 130. Prières diverses. — 55. « Confiteor tibi, Domine, Pater celi et terre, tibi que bone ac benignissime Iesu Christe... — 56 v^o ...ad tuam pervenire misericordiam. Amen. » — « *Oracio*. Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, qui dixisti : Nolo mortem peccatoris... — 57 v^o ...ad tuam misericordiam valeam pervenire. Per... » — « *Oracio ad Deum Patrem*. Adoro te, Pater et Fili et Spiritus sancte, trine et une Deus, immense et pie... — 60 ...et ut miserearis infelicissime anime mee. Amen. » — « Pietatem tuam, sancte Pater omnipotens, eterne Deus, suppliciter exoro, ut per sanctam tuam Trinitatem... — 60 v^o ...in terra vivencium vitam et requiem eternam concede. Amen. » — « Respice, Domine Deus propicius, per intercessionem beate et gloriose semperque virginis Marie... — 61 v^o ...serviamus tibi in secula seculorum. Amen. »

Fol. 61 v^o. « *Item alia oracio de sancto Spiritu*. Sancte Spiritus, qui super Filium Dei in specie columbe, super apostolos in linguis igneis descendisti... — 63 v^o ...semper postulare cupio. Amen. » — « *Item alia oracio*. Creator et cooperateur humani generis omniumque creaturarum, o sancte Spiritus et graciatarum distributor, Deus... — 64 ...in perpetuum gaudere mereamur. Amen. » — « Sancte Spiritus, qui debilia apostolorum corda tanto igne tui ardoris irradiando consolidasti ut qui prius Christum confiteri timuerant... — 64 v^o ...et ad te quandoque munda et immaculata post obitum perveniat. Amen. »

Fol. 64 v^o. « *De sancta cruce. Oracio*. Sancta crux, per quam nobis ad memoriam crux illa reducitur in qua Dominus noster Iesus... — 65 v^o ...ad que homo est creatus. Prestante eodem D. n. I. C... » — « *Alia oracio de eadem*. Ave, crux gloriosissima, omnium lignorum preciosissima et splendidissima... — 66 v^o ...nos coniunge. Amen. Amen. » — « *Item de cruce oracio*. Domine Iesu Christe, fili Dei vivi, gloriosissime conditor mundi, qui cum sis splendor glorie... — 69 ...et tribue michi vitam eternam. Amen. » — « Domine Iesu Christe, rex glorie, qui es verus agnus in ara crucis immolatus, te adoro... — ...precioso sanguine tuo. »

Fol. 69 v^o. « [*Oracio ad pedes Christi*]. Domine Iesu Christe, qui pedes tuos in cruce perforari passus es... — ...ad opera sancta et salutaria. » — « *Ad cor*. Domine Iesu Christe, qui lancea vulnerari cor tuum... — ...laude et honore, semper et ubique. Amen. » — « *Ad brachia oracio*. Domine Iesu Christe, qui tua brachia in cruce extendi...

— ...ad opera sancta et salutaria. Amen. » — « Domine Iesu Christe, qui fel ori oblatum gustasti... — 70 ...et abstinenciam amare. Amen. » — « *Oracio ad labia Christi.* Domine Iesu Christe, qui in cruce labia tua aperuisti... — ...et tibi accepta. » — « *Oracio ad aures Christi.* Domine Iesu Christe, cuius aures contumelias et obprobria pacienter audierunt... — ...quod odore peccavi. » — « *Item alia oracio.* Domine Iesu Christe, qui videns civitatem Ierusalem.... — 70 v^o ...Iesu Christe, salvator mundi. Qui... » — « Domine Iesu Christe, gloriose conditor mundi, qui cum sis splendor eternus Patri sanctoque Spiritui, ideo dignatus es... — 71 ...et placere conspectu (*sic*) tuo, salvator mundi, qui... »

Fol. 71. « *De sancta Maria.* Benedicta, piissima, domina mea, sanctissima Maria, a dulcissimo Filio tuo... — 73 v^o ...et superexaltem te in omnibus seculis. Amen. » — « Singularis meriti, sola sine exemplo mater et virgo, Maria... — 75 ...qui me redemit et lavit in sanguine suo, Iesus Christus Dominus noster. Qui... » — « Ave, Maria, gracia plena... — ...fructus ventris tui. Amen. Ave, domina sancta Maria, mater D. n. I. C. mater sancta... — 76 ...et cum sanctis gaudeam in secula seculorum. Amen. » — « Sancta et perpetua virgo Maria, domina et advocatrix mea,... — 76 v^o ...perpetua interventrix. Amen. » — « *Alia oratio.* Supplico te, virgo sancta, mater Christi, immaculata, puerpera, grata, stella maris... — 77 ...precium proferre mundi Iesum Christum Dominum nostrum. Qui... »

Fol. 77. « *De s. Iohanne Baptista.* Sancte Iohannes, tu ille qui Deum baptizasti, tu prius ab archangelo laudatus... — 77 v^o ...apud Deum qui es benedictus in secula. Amen. » — « *De s. Petro apostolo. Oracio.* Sancte et benignissime Petre, pastor ovium Dei, princeps apostolorum... — 78 ...ubi laudes Deum in secula seculorum. Amen. » — « *De s. Paulo apostolo. Oracio.* Sancte Paule, apostole Christi, qui es unus ex magnis apostolis Dei... — 78 v^o ...qui sis benedictus in secula seculorum. Amen. » — 79. « *De s. Iohanne evangelista.* Sancte Iohannes, altissime evangelistarum... — ...cui est honor et gloria — 79 v^o. — in secula seculorum. Amen. » — « *De s. Andrea apostolo.* Sancte et pie Andrea, ad pietatis tue ianuam sedet et clamat mendicans anima mea... — 80 ...pro omnibus tradidit illum. »

Fol. 80. « *De s. Albano.* Sancte et gloriose martir Christi, Albane, potens et magne Dei amice... — 80 v^o ...gaudia comprehendam. Amen. » — « *Oracio de s. Stephano.* Sancte Stephane, fortis miles Christi, unus de magnis principibus celi... — 81 ...in pace requiescam. Amen. » — « *De s. Laurencio.* Sanctissime levita Laurenti, fortis athleta et venerande martir Iesu Christi... — 81 v^o ...tuis sacris precibus vitam eternam. Amen. » — « *De s. Thoma Cantuariensi.* Sancte et piissime martir et pontifex Thoma, venerande inter martires... — 82 ...qui es benedictus in secula seculorum. Amen. » — « *De s. Oswino.*

Ave, miles preciose,
Ave, princeps gloriose,
Flos tocius Anglie... »

82 v^o. « *De s. Nicholao conf.* Sancte Nicholae, per illum te precor qui per totum mundum facit nerari (*sic*) nomen tuum... — 83 ...tu propter Deum qui est benedictus in secula. Amen. » — « *De s. Benedicto.* Sancte et beate Benedicte, quem tam opulenta benedictione virtutum superna gracia ditavit... — 83 v^o ...et nos de tuo magisterio gloriemur. Per... » — « *De s. Maria Magdalena.* Sancta Maria Magdalane (*sic*), que cum fonte lacrimarum ad fontem misericordie Christum venisti... — 84... quicquid volueris optinere a dulcissimo et suavissimo Domino amico tuo qui vivit... » — 84 v^o. « *De sancta Fide.* Sancta et benedicta Fides, virgo preciosa et martir gloriosa, honor celi, decus paradisi... — 85 ...tecum feliciter eterna mereamur in celis. Amen. » — « *De sancta Katherina :*

Gemma Dei preciosa,
Margarita fulgida... »

« *Oracio ad omnes sanctos.* Succurrite michi, omnes sancti Dei, ad quorum ego miser et peccator patrocinium confugio... — 86 ...illuminet faciem suam super me et misereatur mei. Amen. » — « *Item ad omnes sanctos.* Per omnium sanctorum angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum... atque omnium sanctorum merita et oraciones, Trinitas sancta... — 86 v^o ...de futuris largire custodiam. Qui... » — « *Ad proprium angelum.* Queso te et suppliciter exoro, angele Dei, cui Deus commisit curam anime mee... — ...in sinu Abrahe suaviter perducas. Amen. » — « *Item alia oracio in metrico :*

Angele, qui meus es custos, pietate superna
Me tibi commissum serva, defende, gubernas,
Terge meam mentem viciis et a labe veterna
Assiduisque comes michi sis viteque lucerna... »

Suivent, fol. 87 à 89, trente et un autres quatrains. — 89 v^o. « *Hic incipiunt laudes beate virginis secundum ordinem poeticum (?) :*

Mente concipio laudes conscribere
Sacrate virginis, que nos a carcere
Voluit per Filium genus in genere
Miri iurificans (*sic*) effectus opere... »